



God klovsundhed kræver systematik og konsekvens

Klovsundheden påvirkes af mange faktorer, og det kan være svært for både landmand og rådgiver at bevare overblikket. Nyt værktøj hjælper overblikket, systematikken og konsekvensen på vej.

Af dyrlæge Pia Nielsen, Videncentret for Landbrug, Kvæg

En landmand sagde engang til mig, at god klovsundhed kun kræver to ting: Systematik og konsekvens. Jeg er helt enig. Men netop de to begreber kan have svære vilkår på et moderne kvægbrug med flere ansatte, der ofte har forskellig baggrund og måske også forskellig nationalitet. Arbejdet med klovsundhed kompliceres ydermere af, at utrolig mange faktorer har indflydelse på området: Klovsbeskæring, ståtid, fodring, goldkomanagement, hygiejne, gulvforhold og staldens øvrige indretning er bare nogle af dem. Og meget sjældent opnås sundere klove ved blot at ændre på én af faktorerne. Ofte er det mange små forhold, som ejeren ikke tillægger nogen væsentlig betydning, der tilsammen er skyld i dårlig klovsundhed.

Hjælp at hente

Ofte anser den enkelte besætningsejer eller medarbejder sine egne vaner som de eneste normale, og overvejer ikke, at tingene kan gøres på andre måder. Hvis en bedrift har mange ansatte med hver sin måde at gøre tingene på, har det bestemt ikke noget med systematik og konsekvens at gøre. Det er en af grundene til, at Videncentret for Landbrug, Kvæg har udviklet en 'SOP' om klovsundhed. SOP'en består af tegninger og korte tekster, der viser, hvilke arbejdsprocedurer, der er vigtige for at opnå god klovsundhed. Den viser også, hvordan arbejdet udføres korrekt samtidig med, at der er fokus på arbejdssikkerhed. Ved alle tegninger er der plads til at tilføje egne noter, fx hvor ofte de enkelte opgaver udføres på netop denne bedrift. SOP'en kan dermed hjælpe landmanden med at få styr på de mange små ting, der tilsammen har indflydelse på klovsundheden. Derudover bliver alle mere opmærksomme på, hvordan de selv gør tingene i forhold til andre på bedriften, hvilket kan danne grundlag for et mere ensartet og konsekvent arbejde med klovsundhed på den enkelte bedrift. Husk, at det er vigtigt for landmandens succes med SOP, at medarbejderne involveres i processen omkring tilretningen af bedriftens procedurer. Der kan I som rådgiver hjælpe. Der findes SOP's på en lang række områder, blandt andet kælvning, smittebeskyttelse og kalvepasning. Læs mere på www.arbejdsplan.kvaeg.dk

BRAGT I DANSK VETERINÆR TIDSSKRIFT NR. 16, 2011